
MAUM O H MOS — PART 2 — Chicago, Ill. — šeštadienis, Vasario-February 10 d., 196S

Naujienų Antroji Dalis
NR. 897 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXIV METAI

Dienu skeveldros
%.

I.
Skaitome:

“Kultūros kongresas, ap­
svarstęs mūsų spaudos ir vi­
suomenės santykius, pagei­
dauja didesnio spaudos atsa­
kingumo bei objektyvumo 
svarstant ir vertinant visus 
lietuvių tautos gyveninio rei­
škinius.

Spaudos išlaikymui užtik­
rinti yra reikalinga mūsų vi­
suomenės visokeriopa pa­
rama ,nes spauda bus tiek 
efektinga, kiek ji bus finansi­
niai pajėgi tęsti savo dabą”.
Ir stebimės: — “dramblio” 

(žurnalisto) visai lygut nebūta!
Visą eilę metų JAV LB vado­

vybė, beminėdama spaudos mė­
nesį, siūlė baigti pirkti prieš 
daugelį metų užsilikusius spau­
dinius, visai pamirštant gyvus 
ai* mirusius autorius ir žurna­
listus.

Savo metu V. Kudirka (taip, 
daktaras) baiminosi, kad atei­
siąs laikas, kada lietuviškai 
spaudai redaguoti reikėsią sam­
dyti žydus. Jau samdomės “žy­
dus”, t. y. įtakingus JAV ir kt. 
Vakarų kraštų žurnalistus ar iš­
sinuomodami skiltis skelbimų 
kaina. Metai eina kaip vanduo, 
G mes ar pagalvojome apie atei­
siančią spaudos pamainą?

Ar nevertėtų kaip tik šįmet, 
kaip 50 metų nuo Nepriklauso­
mybės deklaracijos, pagalvoti 
apie stipendiją žurnalistikai?! 
Juk JAV lietuvių tarpe yra ga­
bių ir ryškių asmenybių. Žino­
ma, kalbama apie jaunąją stu­
dijuojančią kartą. Taip gi žino­
ma, kad mūsų laikraščiai sti­
pend! jan tams * darbo neišgalės 
parūpinti. Tedirba, tarkime, 
amerikinėje spaudoje. Po me­
tų. kitų išsimuš iš sūkurio ir 
įgaus svarbių postų. Antra grį­
žus, sumani plunksna ir iš to­
limo užkampio gali pačiais “laiš­
kais redakcijai” prasimušti, tu­
rėti įtakos mūsų tautai rūpimo­
mis problemomis. O. antra, gri­
žus galės dirbti savo ir federali- 
nėj spaudoj. Nauda aiški.

Ne veltui dar >savo laisvo gy­
venimo metu buvo sakoma, kad 
nepriklausomybė žymia dalimi 
plunksna laimėta. Neseniai A. 
Baronas metė toki aforizmą: 
juo daugiau bus išlieta rašalo, 
juo mažiau reikės kraujo. Ak, 
prieš daugelį metų pareigų po­
ste žuvo kolega Būtėnas. O gal 
jau visuomenė ir plunksnos bi­
čiuliai ir jį bus pamiršę?!

II.
Prieš keletą metų Šventosios 

žvejas- Mikas Balčius durpyno 
molio racineme griovyje paste­
bėjo puodų šukių. Pranešė kur 
reikia. Po kurio meto vėl kitoj 
vietoj tą patį pastebėjo. 1967 m. 
vasarą Istorijos Institutas atli­

ko archeologinius tyrinėjimus. 
Ekspedicijos vadovė Rimutė Ri­
mantienė - Jablonskytė šta'i ką 
spaudai pareiškė:

— Jau surinkome kelis šim­
tus įvairiausių archeologinių 
radinių; dauguma jų neturi sau 
lygių Lietuvoje. Iškasenos da­
bar kruopščiai tyrinėjamos.

Radiniai aptikti dviejuose 
sluoksniuose. Ypač brangių lo­
bių atskleidė apatinis sluoks­
nis, esantis maždaug 2 metrų 
gylyje. Pajūrio žaliame molyje 
aptikome keletą irklagalių, ku­
rie, atrodo, buvo pritaikyti irtis 
švendrėmis užžėlusiu ežeru. Iš 
medinių radinių Įdomūs kaup­
tukai. Galima manyti, neolito 
žmogus jais išsikasdavo šaknis. 
Ypač vertinga ritė virvelėms su­
vynioti.

Žaliasis molis išsaugojo daug 
kitų mūsų prosenelių daiktų... 
Ietigaliai, šeivelė su dviem sky­
lutėmis, yla iš kaulo. O gelsva 
skiaurė, matyt, gyvoms žuvims 
laikyti, padaryta tarsi iš vakar 
skeltų balanų. Lydekų, šamų, 
lašišų, kaulus, puikiai išsilaikiu­
sius žaliajame molyje, musų 
dienų žvejai apžiūrėtų tikrai ne 
be pavydo: lydekų ilgis siekė 
1—1,2 metro, šamų — 2 met­
rus. Radome virvių ir plaušinio 
tinklo, nunerto iš liepos karnų, 
liekanų su {plūdėmis ir svare­
liais. Tinklų likučiai irgi patvir­
tina, kad anuometinis žmogus 
mailiaus negaudė . ..

Labai įdomūs ir keraminiai 
radiniai. Puodai p- smailia- 
dugniai, neperkrauti ornamen­
tais. Kad molis būtų tvirtesnis, 
primaišyta sutrintų sraigių.

Įdomu patyrinėti ir viršutinio 
sluoksnio, kitaip sakant, vėly­
vojo akmens amžiaus archeolo­
ginius radinius. Puodai jau 
plokščiadugniai; puošnūs, Įvai­
rūs. Būdinga virvelinė kerami­
ka. Aptikome pustrečio metro 
aukščio dviejų trobos šulų liku­
čius, iš meldų ar liepos karnų 
labai dailiai nupintą demblį 
(užtiesalą). Viršutinis sluoksnis 
slėpė titnaginius strėlių antga­
lius, gintarinius papuošalus, 
medines žvejybos plūdes, svare­
lius tinklams gramzdinti, me-, 
dinius kaplius, daug galutinai 
dar neištyrinėtų daiktų. Viršų-1 
tinio sluoksnio archeologiniai I 
radiniai priskiriami antrojo 
tūkstantmečio prieš mūsų erą 
viduriui. Matyti, mūsų protė­
viai, be žvejybos, jau vertėsi ir 
gyvulininkyste.

Ir dar pridūrė jau neabejo­
jamai:

Apvaliadugnės suomių - ugrų 
ištisai ornamentuotos kerami­
kos su grūsto granito priemai­
šomis molyje šventojoje neras-

(N ūkei ta į 2 psl.)

Seniau 50 metų laiko tarpsnis 
— žmogaus vidurkio amžius. 
Dabar per tą 5(1 metų žmogaus 
vidurkio amžius vienu trečda­
liu padidėjo.

Per tą palyginamai trumpą 
laiko tarpsnį Lietuva du kartu 
pasauliniais karais buvo nunio­
kota. Tiek turtų, tiek gyvento­
jų nuostoliais skaudžiai nuken­
tėjo ir laikinai prarado savo 
valstybinį gyvenimą.

Jei Lietuva iki šiol būtų at­
laikiusi savo valstybės nepri­
klausomybę, neabejotina, kad 
jos gyventojų kultūros ir pra­
gyvenimo lygis būtų žymiai 
aukštesnis, įvairesnis. Jos gy­
ventojų skaičius gal artėtų še­
šių milijonų, turint galvoje ir 
pirmojo pasaulinio karo nuosto­
lius.

Lietuvių tauta gal nebūtų taip 
išblaškyta, kaip šiuo metu. Tie­
sa, mūsų tautos dalis apsigyve­
nusi svetur įsipareigojo padėti 
Lietuvos gyventojams atgauti, 
kas karo metais buvo prarasta. 
Tai savotiškas atpildas.

Nors tie 50 metų savo atsieki- 
mais moksle, technikoj ir kito­
se gyvenimo srityse labai dideli, 
žmogaus gyvenimo patogu­
mams nešautieji daug lengvatų, 
bet valstybių, tautų sugyveni­
mo srityje įnešta dar daugiau 
painiavų, negu iki šiol turėta. 
Tarpvalstybiniai reikalai taip 
susipainiojo, kad net antrojo 
pasaulinio karo veiksmus nu­
traukus, reikiama taika neįgy­
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Sulaukėm 50 metą nuo Lietuvos 
nepriklausomybės akto paskelbimo

vendinta. Jau ir trečiojo pasau­
linio karo grėsmė nujaučiam;.. 
Gerai bus. jei tretysis karas n< - 
įvyks, kurio galimos pasėkos 
sunkiai įsivaizduojamos. Bet 
viena aišku, kad iki taikos įgy­
vendinimo dar toli gražu!

Nepaisant tos tarpvalstybinės 
agresingos padėties, tų visų įvy­
kių, Lietuvos nepriklausomy­
bės aktas spindi kaip didelės ap­
dairios. politinės išminties i ■ 
drąsos žygis — į neišvengiamą, 
kovą dėl savo šalies laisvės.

Tada Lietuvos gyvenimas bu­
vo sugniaužtas kietose vokiečių 
karo valdžios replėse. Nors sa­
va spauda buvo leista, bet si 
prioje cenzūros priežiūroje. Gy­
ventojų judėjimas taip buvo su­
varžytas, kad perpili iš valsčiaus 
į valsčių buvo būtinas vielos 
vokiečių karo žandarmerijos 
leidimas. Susižinoti buvo gal' 
ma tik atvirukais ir tai vokie­
čių kalba rašytais. Jaunimas 
buvo gaudomas Į karo darbus. 
Ūkiuose buvo leista turėti tik 
viena karvė, kelios avys ir kita. 
Net šunes ir katės okupantą 
policijos buvo iššaudyti, kad 
liktii daugiau maisto.

Tai tokiose nejaukiose gyve­
nimo apystovose Vilniuje pasi­
likusių lietuvių būrelis kėlė Lie­
tuvos likimo klausimą, ne lik 
savų tarpe, bet ir tarp kitų, ne­
išskiriant ir vokiečių.

Mūsų išeivija, ypač JAV, šv< -
(N1-kelta į 2 psl.)
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Sulaukėm 50 metų nuo Lietuvos...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

dijoje ir Šveicarijoje subruzdo 
ir Lietuvos likimo klausimą iš­
kėlė viešumon. Vilniuje tuo rei­
kalu susirūpinusiems darbas 
kiek palengvėjo, o patys vokie­
čiai sužiuro.

Galop, 1917 m. rugsėjo 18- 
20 d. vokiečiams leidus Vilniu­
je įvyko Lietuvos konferencija. 
Vokiečių dideliam nusistebėji­
mui, kaip kuriuose valsčiuose 
atstovai buvo išrinkti demokra­
tiniu būdu. Vietos žandarai ne­
žinojo ką daryti ar drausti 
ar leisti? Viso konferencijoje 
dalyvavo 222 atstovai, aĮvykę iš 
įvairių Leituyos vietovių. Tu­
rint galvoje to meto vidaus gy­
venimo nepalankias sąlygas, tai 
buvo didžiulis skaičius. Prisi­
minkime, kat| St. Seiman iš­
rinkti buyo numatyta tik 112 
atstovų.

Nors |oje konferepcijoje vo­
kiečių okupantų atstovas neda­
lyvavo, bet konferencija, jau 
vien mandagumo sumetimais, 
tyrėjo vokiečiams kuo nors įsi­
pareigoti.

Konferencijos išrinkta Lietu­
vos Taryba gruodžio 11 d., raštų 
įteikė Vokietijos valdžiai tuos 
įsipareigojimus, kurie jau anks­
čiau vokiečių buvo sumanyti, 
būtent:

Lietuva tampa nepriklauso­
ma valstybė su sostine Vilniuje 
ir sueina į glaudžius ryšius su 
Vokietija. Sudaro karinę kon­
venciją, susisiekimo, muitų ir 
bendrą Valiutą. Tą raštą pasi­
rašė visi Lietuvos Tarybos na­
riai. Aišku, tokiam rašto turi­
niui ne visų buvo pritarta, bet 
padėtis buvo tada be jokios ki­
tos išeities. Siekta buvo Lietu­
vos klausimas iškelti viešu­
mon, kad ir kitų kraštų vyriau­
sybės Lietuvos likimu susido­
mėtų.

Deja, Vokietija ir tokį raštą 
gavusi, tylėjo. Tiesa, Lietuvos 
Brastoje besiderant dėl taikos 
su Rusija, Vokietijos atstovas 
jau pareiškė, kad Lietuvos Ta­

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo psl.)

ta. Jei suomiai - ugrai ir buvo j 
pasirodę mūsų krašte, tai tik 
trečiojo tūkstantmečio prieš1 
mūsų erą pabaigoje ir vėl g^ei-Į 
tai išnykę. Taigi, dabar aiškė­
ja, kad čia, kur aptiktos neoliti-l 
hio laikotarpio senvietės, jaul 
tada gyventa tų pačių žmonių J 
iš kurių vėliau susidarė baltų 
gentys. Pavyzdžiui, šventajai 
veikiausiai jau yra apie 5000 j 
metų. Užuot spėlioję, dabar ga­
lime daug konkrečiau kalbėti ir 
apie mūsų prabočių buitį, vers­
lus. Tikiuosi, baigę archeologi­
nius Šventosios senviečių tyri­
nėjimus, galėsime moksliškiau 
ir k derėčiau spręsti apie baltų 
kilmę, mūsų prosenių gyveni­
mą. Atsiskleis nauji neolito 
laikotarpių Lietuvos istorijos 
puslapiai.

Ar ne iš tikro, anot poeto, 
nuo jūrų tęsias mūsų žemė, iš 
amžių kyla mūs tauta?!
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ryba jau yra apsisprendusi 
Lietuva tampa valstybė. Rusai 
pradžioje spyrėsi, bet galop 
kaip Vokietija pradėjo pakarto­
tiną karo žygį į Rusijos gilumas, 
sutiko.

Lietuvos Tarybos kai ku­
riems nariams svilo delnai kaip 
nors iš tų įsipareigojimų išsi­
sukti.

Vokiečiams delsiant aiškiai 
pasisakyti dėl Lietuvos ateities, 
Lietuvos Taryba susirinko ir 
Vasario 16 d. paskelbė Lietuvos 
nepriklausomybės aktą. «Jo pro­
jektą surašė St. Kairys, o Kil­
nias koregavo. Čia mes jį pa­
kartojame. Iš laiko ir erdvės 
didesnių tolumų, jis dabar dar 
daugiau visai tautai pasako, ne­
gu anais metais jį paskelbus.

“Lietuvos Taryba savo po­
sėdyje vasario 16 d- 19|8 m. 
vienu balsu nutarė kreiptis į 
Rusijos, Vokietijos ir kitų val­
stybių vyriausybes šiuo pa­
reiškimu:

Lietuvos taryba, kaipo vie­
nintelė lietuvių tautos atsto­
vybė, remdamasi pripažintą­
ja tautų apsisprendimo teise 
ir lietuvių Vilniaus konferen­
cijos nutarimu, rugsėjo 18- 
23 d. 19'17 metais, skelbia at­
statanti nepriklausomą — de­
mokratiniais pamatais su­
tvarkytą Lietuvos valstybę su 
sostine Vilniuje, tą valstybę 
atskiriant nuo visų valstybi­
nių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis.

Draugė Lietuvos Taryba 
pareiškia; kad Lietuvos val­
stybės pamatus ir jos santy­
kius su kitomis valstybėmis 
privalo galutinai nustatyti, 

•kiek galima greičiau sušauk­
tas Steigiamasis seimas, de­
mokratiniu būdu visų jos gy­
ventojų išrinktas”.

Supyko Vokietijos politikai 
pasirodžius Lietuvos nepriklau­
somybės aktui. Suprato, kad 
tuo aktu Uetuvos Taryba pasi-

III.

Iš humoro anapus geležinės 
uždangos:

Klausimas: Kodėl kapitalis­
tinis pasaulis atsidūrė ant be­
dugnės kranto?

Erivano radijas atsako: Kad 
geriau matytų mus, atsidūrusius 
dauboj.

Iš Vilniaus pranešama:
Kulto ministras slaptu ap­

linkraščiu restoranams ir val­
gykloms uždraudė duoti degti­
nės tiems, kurie būdami seno­
jo pasaulio atgyvenos, prie ba­
ro mėgsta užsisakyti “klebo­
nišką”'.

Neseniai “Neringos” restora­
ne vieną rašytoją “kleboniškąjį” 
beužsisakantįjį išgirdęs Palec­
kis šitaip barė: — Ką čia “kle­
bonišką”, ar negali kitaip išsi­
reikšti? Aš, va, visuomet pa­
prašau “vieną gilesnę . . /’

J. Cicėnas

B. ŠERNAS

Šiek tiek apie mūsų tautinius šokius
Artėjant trečiajai tautinių šo-| 

kių šventei, kuri turi įvykti šią 
vasarą Čikagoje, vis dažniau 
pradeda rodytis straipsnių spau­
doje apie šokius. O, žinoma, ir 
šiaip eiliniai žmonės ir šokių 
vadovai vis dažniau apie šokius 
pakalba ir net kartais padisku­
tuoja. Tačiau, kai išgirsti ar 
pasiskaitai spaudoje apie mūsų 
liaudies šokius straipsnių ir dar 
tokių asmenų, kurie dedasi daug 
žiną.apie šokius, tai dažnai rei­
kia nustebti arba net ir rinitai 
pagalvoti tenka.

Pirmiausia krinta į akis tai, 
kad dauguma mūsų laidinių šo­
kių nėra mūsų šokiai, bet sko­
liniai iš kitų tautų. Atrodo, kad 
mes jau esame tokie apkiautė­
liai, kad beveik jau negalime 
jokio lietuviško šokio patys su­
sikurti be skolinimosi. KMfį lik 
mūsų liaudies šokį paimsime, 
tai jis yra kilęs iš polkos, iš 
kadriliams, iš slavų ir t. t. Net ir 
tas vargšas suktinis, kuriuo vi­

sakė, kad visus galimus įsipa­
reigojimus Vokietijai turės ga­
lutinai spręsti Lietuvos St. Sei­
mas.

Tada lietuvių spaudoje buvo 
uždraustas tas aktas aiškinti ir 
garsinti.

Lietuvos socialdemokratai ta­
da slaptai išleido atsišaukimą. 
Įdomu, kad tas atsišaukimas 
buvo surinktas ir atspausdintas 
toj pačioje spaustuvėje (Bajevs- 
kio), kurioje buvo spausdina­
mas ir Darbo Balsas. Dirbo dau­
giau 20 darbininkų ir neatsira­
do tarp jų išdaviko.

Vokiečiams po Lietuvos ne­
priklausomybės akto paskelbi­
mo nebeliko nieko kita, kaip pri­
pažinti Lietuvos valstybės atsta­
tymą ir išdėstyti savo sąlygas. 
Tą atliko kaizerio Vilhelmo ak­
tu 1918 m. kovo 23.

Tą dokumentą čia skelbia­
me, kad žinotume ko troško iš 
Lietuvos Vokietija ir ką įvykusi 
Vokietijoje revoliucija nušlavė.

1918 m. balandžio mėli. Lie­
tuvos Tarybos pirmininkas ga­
vo iš Berlyno tokio turinio do­
kumentą:

“Mes Vilhelmas iš Dievo 
malonės vokiečių kaizeris, 
Prūsų karalius ir t. t. šiuo 
skelbiame visų žiniai:

Lietuvos Taryba, kuri yra 
pripažinta Lietuvių tautos at­
stovybe, 1917 m. gruodžio 11. 
d. paskelbusi Lietuvą esant 
vėl nepriklausoma valstybe, 
sujungta su Vokietijos vieš­
patija amžinų ir tvirtų ryšių, 
santykių ir sandūromis, visų 
pirma kariuomenės, susisieki­
mo, muito ir monetos reikalų 
sutartimis, ir pąprąšius Vo­
kietijos viešpatijos apsaugo­
jimo ir pagalbos tai valstybei 
atstatyti, toliąu valstybiniams 
Lietuvos ryšiams, kurie lig 
šiol yra buvę, dabar jau su­
trukus, šiuo Mes Įsakome 
Mūsų viešpaties kancleriui 
grafui von Hertlingui, pa­
reikšti Lietuvos tarybai, jog 
Mes, anksčiau minėtuoju vieš­
patijos vardu pripažįstame

suomet Lietuvoje (juk dar, ma­
nau, visi prisimena) buvo pra­
dedama kiekvienas mokyklos 
ar gimnazijos pasilinksmini­
mas, gegužinės, baliai, kaimuo­
se jaunimo parengimai, yra ne­
lietuviškas. Juk kiekvienas ži­
no, kad būtų smagiau ir links­
miau, visi prisijungdavo prie 
muzikos su daina. Vaikai trauk­
davo: “Bitute, pilkoji, iš kur 
medų nešioji!”, jaunimas — 
“Oi tai-tai, Oi tai-tai! Ąžuoliniai 
pamatai!”, o senieji “Oi tas 
senis - senutėlis, kurs mane my­
lėjo!...” Dabar spaudoje, šokių 
programose, ir net knygose ra­
šoma, kad suktinis yra ne mūsų 
šokis, bet paskolintas iš čekų, o 
tokius judesius turi ir kitos tau­
tos savo liaudies šokiuose.

Paimkime daugiau mūsų šo­
kių pavyzdžių, būtent: Klumpa­
kojis —itališkas, Gyva taras — 
kadrilinis Mikita — gudiškas, 
Oželis - švediškas, ĘJezdįflgįnis 

(Nuselta i 3 psl.)

Lietuvą laisva, nepriklausoma 
valstybe ir pasižadame Lie­
tuvos valstybę astatant pa^ 
tiekti jai prašytos apsaugos ir 
pagalbos. Mes čia vaduoja- 
mės tuo supratimu, kad tos • 
sutartys, kurios yra darytinos, 
tiks tiek, vokiečių viešpati­
jos, tiek ir Lietuvos reika­
lams ir kad Lietuva prisiims 
dalį Vokiečių karo sunkeny­
bių, per kurias ir jinai įgija 
laisvę.

Tuo pačiu žygiu Mes esa­
me suteikę Mūsų viešpatijos 
kancleriui galios, susižinojus 
su Lietuvos visuomenės ats­
tovais rasti reikiamų savaran­
kės Lietuvos valstybės atsta­
tymui priemonių ir toliau pa­
sirūpinti, kad būtų nustaty­
tas tvirtas sąjungos santykis 
su Vokiečių viešpatija ir kad 
būtų sudarytos tam tikslui 
nužiūrėtos bei reikalingos su­
tartys.

Tatai patvirtinimui, Mes 
Aukščiausiai savo ranka po 
tuo raštu pasirašome ir sa­
kėme ji Mūsų antspaudu 
įžymėti.

Didžioji Vyriausioji Būsti­
nė, 1918 m. kovo 23”.

Anuomet Vokietijos kaizerio 
Vilhelmo padiktuotos sąlygos 
Lietuvai dabar su kaupu pa­
vergtoje Lietuvoje įgyvendin­
tos, su šiomis išimtimis: Lietu­
va neturi pilnateisės savo vy­
riausybės, karinės konvencijos 
ir net kultūrinės autonomijos.

Turint galvoje anų metų didį 
mūsų tautos pasiryžimą, mes 
juo teisėtai didžiuojamės. Nėra 
jokios abejonės, kad šių metų 
ALTo suruošti įvairiose JAV 
vietose 50 metų sukaktuvių pa­
minėjimai bus gausiai lietuvių 
aplankyti ir aukomis paremti.

Šiais gi paskelbtais kovos me­
tais dėl Lietuvos valstybės at­
statymo, turime gi pasirodyti, 
kad esame verti laisvės ir neat­
sitikome nuo anų metų mūsų 
tautos dalies ryžtingai kovoju­
sios dėl mūsų tėvų žemės lais­
vės ir jos žmonių gerovės!

J. Vlks.
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Šiek tiek apie mūsų tautinius šokius
(Atkelta iš 2-ro psl )

Jonkelis - kadrilinis, Subatėlė
— slaviška, šustas - kadrilinis, 
Šeinius — vokiškas, Noriu mie­
go — slaviškas ir t. t. Net ir 
apie Blezdingėlės šokį, kuris 
yra laikomas seniausiu ir lietu­
viškiausių musų liaudies šokiu, 
jau spaudoje pradėta rašyti, 
kad nosinaitės laikymas ranko­
je yra atėjęs iš dvaro, o dvaras, 
aišku, buvo sulenkėjęs. Atseit, 
ir tas šokis nėra grynai lietuviš­
kas. Tokiu būdu beveik ir netu­
rime tikrai lietuviško liaudies 
šokio. Juk tokius judesius kaip 
Kubilo at’ Malūno turi ir kitos 
tautos. O Sadutės šokis, kuris 
yra daugelio laikomas gražiau­
siu mergaičių šokiu, yra grynai 
klasikinis baletas. Aišku, kad 
mūsų prosenelės klasikinio ba­
leto nešoko, todėl ir tasai šokis 
nėra liaudies šokis.

Tad ir kyla klausimas, ar tik­
rai jau taip beveik visi šokiai 
yra skoliniai? Ar lietuviai jau 
taip viską turėjo skolintis? 0 
gal iš lietuvių kiti pasiskolino? 
Pagaliau ,ar pati tauta negali 
susikurti tokius judesius kaip 
ir kiti be skolinimosi? Imkime 
lankų suplojimą, kurį turi savo 
šokiuose beveik (su mažom 
išimtim) visos tautos. Juk ma­
žam vaikui motina parodo, kaip 
rankutėmis suploti iš džiaugs­
mo. Juk lietuvė motina nėjo to 
skolintis iš kitų tautų, kaip grai­
kų, ispanų, meksikiečių, švedų 
ir kitų. Arba apsikabinimas per 
juosmenį yra taip pat daugelio 
Šokiuose. Argi lietuviai vyrai 
buvo jau tokie liurbiai, kad ne­
būtų mokėję patys merginą per 
juosmenį apsikabinti ir smar­
kiai su džiaugsmu apsisukti? 
O susikabinimas rankomis ra­
teliuose žaidimuose yra dau­
gelio tautų. Paimkime kelis to­
kius ratelius: Puikios rožės, Pu­
čia vėjas, Mėnesėlis šviečia, Ža­
liojoj girelėj, Oi, ieva, ievuže! 
ir kt. Tokius panašius žaidimus 
turi ir lenkai, ir vokiečiai, ir 
šveicarai, ir suomiai ir kl. Tai 
kas iš ko skolinosi? Ar mes lik 
ne perdaug nurašome nuo mūsų 
šokių svetimųjų naudai? Atro­
do, kad kaip tik dabar yra gyvy­
binis reikalas susirūpinti mūsų 
šokių istorija, jų senumu, jų 
atsiradimu, jų atkūrimu ar nhu-i 
jų sukūrimu, jų stilizavimu ir 
išpildymu, o taip pat, žinoma, 
ir šokių muzikos harmonizavi­
mu. Gal tikrai kas nors galėtų 
tuo giliau pasirūpinti, nes visa 
tai yra mūsų tautos lobis išei­
vijoje. Yra sudarytos bendruo­
menės kultūros valdybos, šokių 
ansamblių bei ratelių vadovai- 
ės, net kažkoks šokių institutas 
Čikagoje yra susidaręs. Tikrai 
nežinau, koks to instituto liks­
iąs ir kokie jam darbai rūpi, bet 
spaudoje teko skaityti, kad in­
stituto nariai talkininkauja tau­
tinių šokių šventės komitetui, 
žinoma, šokių studijų darbas 
yra“ sunkus, bet vis kaip nors 
reikėtų išbristi iš šios balos, nes 
dabar, kaip kas išmano — taip 
save gano.

Toliau dėl pačių šokių stili-
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žavimo. Paimkime, pavyzdžiui, 
Džigūną. 1938-39 m. tas šokis 
Lietuvoje buvo skiriamas prie 
pačių gražiausių mūsų tautinių 
šokių. Jis yra laikomas Dzūkų 
krašto šokiu, kurį stilizavo mo­
kyt. Gr. Vokietaitytė. Tas šokis 
vaizduoja Dzūkijos raitelius. 
Juk mūsų dainose bernelis bu­
vo neatskiriamas nuo žirgo. Jis 
savo juodbėrėlį šėrė, jojo į karą 
— į svetimą šalelę, jojo pas mer­
gelę ir į uošvės dvarelį. Net se­
niau ir vestuvėse pabroliai ly­
dėdavo nuotaką raiti. Kai tą 
šokį 1910 m. pamatė rusai Kau­
ne, būtinai paskyrė važiuoti į 
Maskvą (į jaunimo suvažiavi­
mą) ir parodyti visiems komu­
nistiškiems kraštams, kokius 
gražius tautinius šokius turi lie­
tuviai. Toje šokių atrinkimo 
komisijoje be rusų dalyvavo ir 
lietuvių, kaip aktorė KurmyLė 
(vyresnioji) ir kiti, žinoma, tas 
važiavimas neįvyko. Bet čia 
svarbu ne tai. Čia svarbu pats 
šokis. Tada Džigūną šoko mer­
gaitės ir berniukai. Buvo suda­
ryti keli rateliai, kurie tarp sa­
vęs sukosi priešingom kryptim: 
jei vidurinis sukosi į dešinę, tai 
antras į kairę, o trečias vėl į de­
šinę. Ypatingai savotiškai gra­
žų žingsnį turėjo tas šokis. Či­
kagoje Džigūnas buvo matytas 
prieš porą metų tarptautinėje 
šokių šventėje. Scenoje buvo 
pastatyti šeši bernai, kurie nie­
ko nešoko, tik, sustoję i dvi ei­
les, tarp savęs spardėsi. O pra­
nešėją paaiškino, kad tai labai 
senas arklių šokis. Po to šokio 
buvo išleistas Oželis — irgi pa­
sispardymo šokis. Tai dar ge­
rai, kad buvo užbaigta Malūnu, 
nes lik tai ir pakėlė publikos 
nuotaiką. Tad ir reikia tik pa­
galvoti, kiek jau tų Džigūnų yra 
ir kas taip “nustilizavo” lą šokį, 
kad jis nebeteko savo pirmykš­
čio grožio. Argi su kieno nors 
sukurtu šokiu galima tvarkytis 
taip kaip su savo senu švarku: 
jei noriu — skvernus patrum­
pinu ar pailginu, rankoves nu­
kerpu ar priduriu. Juk tą šokį 
kas nors kūrė, stilizavo, harmo­
nizavo muziką. Juk tas šokis 
gi kaip grybas po lietaus neatsi­
rado.

O pagaliau Biržų Sadutė! Nė 
vienas mūsų tautinių šokių taip 
nėra apgaubtas paslaptingumo 
šydu, kaip Sadutė. Atrodo, kad 
iš to apgaubimo, kaip iš užbur­
to voratinklio, jokiu būdu ne­
galime išsinarplioti. Tam šo­
kiui vis dar ir dabar primetama 
visokiausių būtų ir nebūtų da­
lykų, įvairiausių nesąmonių, 
kad net paskaičius, juokai ima. 
O apie Sadutės atsiradimą buvo 
spaudoje parašyti net keli strai­
psniai gyvų liudininkų, kurie 
dalyvavo to šokio “krikštynose”. 
Pagaliau tikros žinios apie Sa­
dutę yra parašyta knygoje — 
“Mūsų šokiai”, kurią išleido 
1962 m. Čikagoje JAV ir Kana­
dos pirmosios tautinių šokių 
šventės komitetas. Tačiau ne­
žiūrint viso to, apie Sadutę dar 
ir praėjusį rudenį vėl spaudo­
je buvo rašoma, kad ji atkurta 
iš atlaužėlių amžių glūdumosk 
Tam šokiui primetama senoji 

pagoniška lietuvių tikyba su 
užgesusiais aukurais, laidotuvės 
su raudomis, vestuvinės apeigos 
ir t. t. O Čikagoje kažkas pradė­
jęs aiškinti, kad Sadutė esąs 
pats seniausias lietuvių liaudies 
šokis, nes jį šokusios vaidilutės 
giriose, kai saugojo ant aukurų 
degančią šventąją ugnį. Atseit, 
Biržuose 1939 m., t. y. nepri­
klausomais Lietuvos laikais, dar 
gyveno viena užsilikusi vaidilu­
tė, kuri prisiminusi tą šokį ir iš 
atlaužėlių atkūrusi. O kas pri­
skyrė Sadutę prie vestuvinių 
apeigų, tai tikrai nieko nenusi­
mano apie mūsų vestuvinius pa­
pročius. Mergvakaryje (arba 
pintuvėse) jaunosios atsisveiki­
nimo šokio ir raudų raudojimo 
visai nėra. To šokio nerado nė 
vysk. Valančius žemaičių ves­
tuvėse, nė broliai Juškos savo 
vestuviniuose aprašymuose..

Sadutę sūkurė Biržų gimna­
zijos kūno kultūros mokyt. E. 
Šlekienė. Ji 1934-38 m. m. da­
lyvavo taurės varžybose su Ku­
bilu, kurį šoko vienos mergai­
tės. Jos Panevėžyje apygardi- 
nėse varžybose laimėjo pirmąją 
vietą. Sadutė sukurta 1938-39 
mokslo metų varžyboms. Vie­
na senutė ūkininkė norėjo pa­
šokti senovišką šokį, bet nepri­
siminė nė vieno judesio nė dai­
nos žodžių. Bet ji prisiminė 
dainos melodiją ir priedainį — 
“Saduta-tuta”. Iš to priedainio 
ir yra Sadutės vardas. Ta dai­
nos melodija buvo ne Tautosa­
kos archyve rasta, bet gyvu žo­
džiu padainuota gimnazijos mu­
zikos mokytojui Linkevičiui. 
Jis tai užrašė ir pats harmoni­
zavo šokiui muziką. Pagal tą 
muziką mokyt. Šlekienė sukūrė 
šokį pati. Ji panaudojo įvai­
rius nusilenkimus, ratelius, py­
nimą, audimą, prasilenkimus, 
žvaigždutes ir t. t. Tokius’ju­
desius turi ir kiti mūsų liaudies 
šokiai. Idėją ji tam šokiui davė
— (pavasario pasveikinimą, 
džiaugsmo, gamtos atbudimo. 
Ir jį turėjo šokti mergaitės tau­
tiniais drabužiais ir su gėlėmis 
rankose. Mokyt. E. šlekienė tą 
šokį sukūrė nė kaip atsisveiki­
nimą su kuo nors, bet priešingai
— pasisveikinimą. Todėl ir 1939 
in. vasarą Biržų gimnazijos mo­
kinės buvo pakviestos į Kauną 
Kūno Kultūros rūmų, kad su 
Sadutės šokiu pasveikintų visus 
suvažiavusius ir tuo atidarytų 
tarptautines krepšinio varžy­
bas.

Sadutės šokis išeivijoje ir Lie­
tuvoje yra labai visų mėgiamas, 
ir kiekvienas šokių vadovas-vė 
jį įvairiai interpretuoja, bet vis- 
tiek visur ta pati mokyt. Linke­
vičiaus harmonizuota muzika 
ir tie patys pagrindiniai mokyt. 
Šlekienės sukurti judesiai. Tad 
ir reikėtų suprasti, ar verta kie­
no nors sukurtą šokį taip kaita­

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
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lioti? Atrodo, kad jau ilgairiiui 
atsiras tiek tų Sadučių, kiek da­
bar turime polkų, polkučių, pa­
siutpolkių, žemaičių polkų, se­
nelių polkų, dzūkų polkų, polkų 
tryptinių, polkų su ragučiais, 
viliotinių ir t. t. O jau Čikagoje 
praėjusį rudenį Sadutę taip “nu­
stilizavo”, kad viename baliuje 
mergaitės, apsivilkusios nakti­
niais marškiniais, kilnojo gėles 
ir lankstėsi atsisveikindamos, 
pačios nežinodamos su kuo. 
Arba kitoje vietoje Sa­
dutę išvilko iš tautinių drabužių, 
o apgaubė baltomis paklodėmis 
ir leido lankstytis dievai žino 
prieš ką. Tikrai būtų įdomu pa­
matyti, kaip atrodytų mūsų 
Blezdingėlė, apvilkta naktiniais 
marškiniais ir mosuojanti no­
sinaite.

Todėl gerbdami atmintį tų, 
kurie kūrė ir puoselėjo mūsų 
tautinius Šokius, kurie harmo­
nizavo šokiam muziką, išlaiky­
kime tuos šokius, kaip meno 
turtą išeivijoje. O šokių ratelių 
bei ansamblių vadovai-ės gali 
juk susikurti naujų šokių. Idė­
jų naujiems šokiams kiekvienas 
gali atrasti tikrai šimtus mūsų 
turtingoje tautosakoje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
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Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 
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NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORĄ.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA­

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan­

tuotos ir apdraustos
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira­
šytos gavėjo.
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GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

Siųskite u. s. dolerių do­
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LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna­

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka­
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.
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IŠ PRAEITIES
Mariampobečių pastangos spaudą atgauti. — J. Šliūpo kelionė 
Varšuvon. — Jo Įspūdžiai. — šių dienų Kremliaus biurokrati­
jos sutapimas su caristinės Rusijos valdininkijos lūkesčiais ir 

darbais.

Mūsų politiniai veiksniai šiuos 
metus paskelbė kovos metais, 
kad labiau išjudintų Lietuvos 
laisvinimo bylą ir jai užintere- 
suotų kitų valstybių .platesnins 
visuomenės sluoksnius, Krei­
piant akis Į ateitį, pravartu dir­
stelti į netolimą praeitį. Prieš 
nepilną šimtmeti Lietuvos žmo­
nės taip pat atsidėję kovojo, 
nprs tik dėl savo raidės atgavi- 
rfio. spaudai. Bet ir toji kova 
buvo sunki, aukų pareikalavusi 
i ■ kaip kada į šunkelius nukry­
pusi. Bet vis dėl to paties tiks­
lo atgauti savą spaudą.

Neabejotina, kad anuomet vi­
są kovojančių dėl savo spaudos 
Lei gimtos kalbos teisių pasą­
monėje glūdėjo troškulys į savo 
šalies savarankų gyvenimą. ,

Nors anų melų tu kovų žy­
giai nebuvo tokių plačių užsi­
mojimų, kaip dabar už Lietuvos 
sienų, bet panašumo, o kartu ir 
pasi mokymo turi.

Pereito šimtmečio antroje pu­
sėje Marijampolė buvo virtusi 
veik visai Lietuvai tautinio at­
budimo centru. Čia buvo susi­
spietę tokie šviesuoliai kaip Ar­
minas, Kriaučiūnas, Jasulaitis, 
Maniškis, buvojo Basanavi­
čius, lankėsi J. Šliūpas ir juos 
rėmė vietos apylinkės ūkininki- 
ja. Neabejotina, kad tokiam ano 
meto šviesuolių susispietimui 
padėjo Mariampolėj veikianti 
gimnazija, čia buvo ir pogrin­
dy įsikūręs Sietyno sambūris, 
greit valdžios agentų išvaiky-
Įjti. I sitiko su gubernatoriui patikė­

jų visų pagrindiniu galvosū- m u asmeniu ščebalskio. šis al­
kiu buvo spaudos atgavimas. I virai pasipasakojo, kokių nuo- 
Jie buvo Įsitikinę, kad lai bus* taikų ir Įsitikinimų esama Rusi-

gūnams Įvairius pareiškimus. 
Stengėsi įrodyti, kad lietuvių 
spaudos nebuvimas lotyniško­
mis raidėmis kenkia Rusijos 
valstybės reikalams. Norėta 
įtikinti, kad lietuvių tauta yra 
draugiškai rusams nusiteikusi, 
valdžiai klusni. Esą, spaudą lie­
tuviams leidus, įsikūręs lietuvių 
kultūrinis centras Prūsuose per­
sikels Rusijon. Aušrai pasiro­
džius, lenkų laikraštis Krai tuoj 
paskelbė, kad Aušros redakcija 
gavusi iš Vokietijos kanclerio 
Bismarko 50 tūkstančių mar­
kių. Rusų Novoje Vremia taip 
pat stengėsi visaip lietuvių tau­
tos atbudimą šmeižti.

Panašiai ir dabar, net pačių 
lietuvių lūpomis Lietuvos oku­
pacijos pakalikų skleidžiamas 
gandas, kad užsienyje gyvenan­
čių lietuvių judėjimas atstatyti 
Lietuvos nepriklausomybę, yra 
JAV doleriais remiamas.

Pasklido anuomet gandas, 
kad Varšuvos generalguberna­
torius Gurka yra palankus lie­
tuviams prieš lenkus. Todėl 
mariampoliečiai parašė platoką 
memorialą tam generalguberna­
toriui, tikslu jį Įtikinti, paremti 
lietuviam spaudos uždraudimą 
atšaukti. Su tuo raštu Varšu­
von buvo pasiųstas J. Šliūpas. 
Generalgubernatoriaus tuo metu 
ar nebūta Varšuvoje, ar tik pra­
nešta būk jo nėra. Teko pasi­
kalbėti tik su jo valdininku. 
Tas mariampobečių raštą at­
metė. Varšuvoje J. Šliūpas su-

tinti su rusais. Lietuva negalin­
ti nei dvasiškai, nei politiškai 
pastovėti ant savo kojų; taigi, 
lietuviai turi pažiūrėti, kokią jie 
kultūrą pasirenka; dėl lietuvių 
gerinus būsią, jeigu jie pribuks 
prie Maskolijos; tiktai Maskoli­
ja gali lietuviams ką gero pada­
ryti. Ogi ką gero?

O tai gali leisti, kad vaikus 
mokinama būtų mokslavietėse 
lietuviškai, idant tuomi pagrei­
tinti prisiglaudimą prie Masko­
lijos; gali leisti atspausdinti lai­
kraštį dėl žmonių dvasioje mas­
koliškoje (dėl inteligentijos ne­
są galima leisti laikyti lietuviš­
ką laikraštį); gali leisti atmuš­
ti vieną ar kitą “knygutę” žmo­
nėms ant pasiskaitymo. Bet 
mokintuves (mokslo vadovė­
lius) spausdinti, ar kitas rūstes­
nes (rimtesnes) moksliškas kny­
gas lietuviškas nesą velytina, 
kadangi kitaip pakiltų jausmas 
supažinties, koks jausmas lie­
tuviams nepriderąs, kadangi lie­
tuviai turi išmirti arba prisivei- 
sli (ir lietuvių jau visai mažai

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
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ir darbai...............................................................  $6.00

11 Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $2.00
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viršeliais $2.00, kietais ...............................  $4.00
13 Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ____ _______________ $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5.00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .........._ $5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
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belikę, nes suvisu pusantro mi­
lijono, kas parodęs jog lietuviai 
jau nebeatsiturėsią). Jausmas 
savpažinties lietuvių turi sup ui­
ti su jausmu moksliškumo. Į§ 
užrubežio jaugi šiandien eina 
lietuviškos knygos, bet jų visiš­
kai mažai kampe tepasklinda, 
o ir Prūsai lietuvių neapkenčia: 
rėdika, girdi, “Aušros” jau iš­
varę iš savo šalies; o reikiant 
Maskolija galėsianti ir su Prūsi­
ja susinešti dalyke sumažinimo 
spaudimo liet, knygų Prūsuose. 
Maskolių vyriausybė negali ap­
kęst! tokių, kurie dirba tame 
dalyke jai priešais, tuojau to­
kias žmogystes suvalys. Lietu­
viai tuomi tarpe tegul rašinėja 
mislyje, kaip pasakyta progra­
moj, į “Varšavski Dnievniką” 
vieną ar kitą raštą, o tuomet te­
gul siunčia ant Ščebalskio var­
do prašymą į vyriausybę, apie 
leidimą spaudinti lietuviško lai­
kraščio, kurį prašymą ščebals- 
kis paduosiąs Gurkai, nepasi­
priešinusiam lietuviams”.

Taigi, šimtmečiui praslinkus
nuo carinės Rusijos okupacijos 
Lietuvoje buvimo, dar Maskoli­
jos valdininkija juste jautė, kad 
Lietuvos žmonės gyvena savu 
uždaru gyvenimu ir laikosi nuo­
šaliai nuo rusų.

Dabartinėje Lietuvoje, pagal 
Ščebalskio patarimus, irgi leista 
lietuvių spauda “dvasioje mas­
koliškoje”, bet mokslo kūriniai 
jau visi spausdinami tik rusų 
kalba, nes “dėl inteligentijos 
nesą galima lietuviška spau­
da”.

O ir dabar Lietuvos okupaci­
jos ramščiai iš kailio nerdamie­
si įrodinėja, kad “Lietuvą nega­
linti nei dvasiškai, nei politiškai 
pastovėti ant savo kojų”. j.

_______  t
INDIŠKA RULETĖ

Kas negirdėjo apie rusišką 
ruletę, kur lošiama rusišku bara- 
baniniu revolveriu su šešiomis 
kulkoms skylėmis, kurių vienoje 
yra įdėta kulka...

Sako, Indijoje fakirai išgal­
vojo savą ruletę, kur lošiama su 
fleita ir šešiomis kobromis, ku­
rių viena yra kurčia!

galima atsiekti visai legaliomis' jos aukštųjų valdininkų tarpe, 
priemonėmis. Reikia tik įtikinti į Jis buvo vietos valdžios laik- 
aukštesniuosius rusų valdiniu- raščio redaktorius.
kas. j Įgytus Įspūdžius Varšuvoje

Tais sumetimais rašė rusų* J. Šliūpas išdėstė laiške 1881 m. 
snaudai, siuntė valdžios parei- rašytame Smilgiai.

._______________________ štai to laiško turinys:
4 _ NAUJIENOS. CHICAGO B, ill “ščebakkis pribukęs lietu-
— SATURDAY, FEBRUARY 10, 1968: viams, jeigu jie mislija susiar­
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NEPASTEBĖTI AR PAMIRŠTI ŽODŽIAI
Marijošienės knyga

Gera buvo Marijošieuė. Gre­
timais gyvenome. Maža tokia, 
bet kadaise buvusi graži ir pa­
traukli moteris. Sunkiu vargu 
pelnė sau amžiną gyvenimą ir 
“džiaugiasi” dabar vaikuose, 
anūkėliuose ir pro ...

— Marijošien, ar tu neturi 
kokią seną maldaknygę, . . . dar 
iš Lietuvos?

— Nu, dabar, bene tu mel­
sies? Neturiu, bet galiu gauti. 
(Ruble gatvėje gyveno kelios 
senos mamytės, kurios dar tu­
rėjo “senų” knygelių iš Lietu­
vos...). Kitą dieną Marijošie- 
nė atėjo ir piept ant stalo kny­
gą, kaip pusę plytos.

Paėmiau knygą prie širdies! 
Juk tai mūsų kelių šimtų melų 
vergijos ir kančios gyvenimo 
laikina bendrakeleivė ir žinių 
šaltinis praeičiai suprasti. Spau­
sdinta dar devyniolikto šimtme­
čio gale. Lapų apačios išdilu­
sios, taukuotos. Šimtus kartų 
mūsų mamyčių vartytos, bran­
gintos, skaitytos, ne tiek dėl 
maldos, kiek dėl kažkokio šir­
dies skausmo. Vienintelis to 
laiko žinių šaltinis, gyvenimo 
taisyklės, širdies paguoda. Ir 
maldos visokiuose gyveninio 
reikaluose, kurie seka žmogų 
per visą jo gyvenimą. Kartais 
jie lengvi, kaip paukščiai, kar­
tais sunkūs kaip akmenys. 
Melskis, prašyk .. . Tai Dvyli­
kos Brolių Juodvarniais laks­
tančių pasaka. Brangi kaip pati 
motinos ašara, kada ji verkė 
savo vaikų, prie išversto buvu­
sios sodybos akmens, kur jau 
tada buvo “ariama ir sėjama” 
svetimųjų atėjūnų. Verkė ilgai 
ir jos skausmas įlietas į bendrą 
Motinystės idealo simbolį ... Ir 
dabar aš, motinos ašara, žmo­
gus iš po mikroskopo, noriu tą 
praeitį prisiminti, suprasti. Pri­
siminti gyvenimo tarpelį, kurį 
pats mačiau Žemaitijos kam­
pely, Didžioje Aky, netolimos 
praeities, vienas iš nedaugelio 
beišlikusių žemaičių, laimingas 
palikėmis.

“Balsas Balandėlės”. Su pra­
kalba. Prakalboje (p. 22) sa­
ko: “Liūdna regėti, jog Žemai- 
czei ir Lietuva, vadinta kitą kar­
tą šventa žeme, dabar mažai 
tesirūpina apie sava dvasiszką 
apszvietą”. Tai gal nepastebėti 
širdies žodžiai, kurie ateina ne­
pastebėti, apie kitką mąstant. 
Jie praeina pro “įstatymus”, pro 
dievų sostus, pro žmogaus pro­
tą nepastebėti, amžinai gyvį. 
Dažnai kitais vardais vadinami. 
Taip kitą kartą atėjo Smuikelis, 
Motina Sopulinga, kurie negi- 
miningi Rūpintojėliui, Pietai .

Toliau seka “Trumpi Apreisz- 
kimai”. Ten surašyta visa žmo­
nijos ir viso pasaulio istorija, 
su aiškiom datom, kas kada ir 
kaip atsirado, įvyko, pav., “Už 
tai Dievas pakorojo anus tva­
nais visuotino patapo, o tiktai 
vienas Nojus su savo gimine 
pasiliko išgelbėti nu prapulties. 
IMetuse nu sutvėrimo sveto 1656, 
o pirm užgimimo Kristaus 2348 
m.”. Tada toms žinioms šven­
tai tikėjo, (pusi. 25). Kitokių 
žinių iš niekur nieks ir negalėjo 
gauti. Jeigu kas kitaip sakyda­

vo, tie būdavo paprastai cicili- 
kais, bedieviais vadinami. Is­
torikų, antropologų, archeologų, 
biologų ir k., kad ir negausūs 
to laiko darbai žmonėms nebu­
vo prieinami ir, be to, po nuo­
dėme draudžiami skaityti, kur 
nėra bažnyčios cenzūros įrašo. 
Dabar tos žinios atrodo pasa­
kiškos, bet tada ne. Mūsų ar­
cheologai randa, kad žemaičiai- 
lįetuviai ir kiti baltai čia gyve­
na mažiausiai kokius penkis 
tūkstančius metų. Archeol. M. 
Gimbutienė knygoje The Balts 
mini, kad 2300 metų prieš Kris­
taus giminią mūsų protėviai jau 
gyveno rytinėje Europos daly. 
Taigi, maždaug “patapo” lai­
kais, kurie buvę 2348 m. prieš 
Kristaus atėjimą. Katras iš jų 
“netikras pranašas”, spręskite 
patys. Nuo mažų dienų vaikai 
buvo mokomi katekizmo, pagal 
tuos surašytus “apreiškimus”, 
paruošiami katalikiškam gyve­
nimui, kad vėliau, skaitydami 
maldaknygę, viską suprastų, 
kaip parašyta. Taigi, malda­
knygė nebuvo vien tik maldų 
knyga, kaip neteisingai vadina, 
bet visa to laiko Žinija, visi to 
laiko gyvenimo klausimai joje 
turėjo būti randami.

Toliau seka maldos. Nepap­
rastai liūnos, bet savotiškai gra­
žios. Senojoje lietuvių religijo­
je buvo gyvatos džiaugsmo 
šventės. Čia liūdnos labai. At­
gailos maldose žmogus stengia­
si įtikinti Dievą, kad Jis jo at­
žvilgiu turi keisti savo nuomo- 
nę.Žmogus pasikeisti nei pra­
eities pakeisti negali. Jis prašo 
Dievo atleidimo, vis prašo. Pa­
galiau Dievas jo perdidelius de­
bitus dabar atleidžia. (Iš tikrų­
jų, debitas nereiškia prasikalti­
mą, o tik skolą). Taip žmogus, 
kaip laiptas, pakopom vis lipa 
aukštyn, tarsi į Dievą ar kunigą 
“užsikabindamas”. Skola po 
skolos vis užskaitomos ir tarsi 
nebereik grąžinti. Bet gal svar­
biausia, kad tas debito užskaity- 
mas žmogui nedaug kainuoja. 
Ir žmogus, gavęs atleidimą, jau 
gudriau kalba: “... jog už vie­
ną atsidūksėjimą širdies, už ma­
no menkas ašaras, ir už taip 
mažą pakūtą, atleisti teikeis bai­
sius ir bjaurius mano nusidėji­
mus” (p. 126) ... Reikštų, kad 
jis nesunkiai pelnė amžiną gy­
venimą.

Moterims atskirų maldų ne­
buvo, bet joms tarsi labiau pa­
tikdavo “Adynos”. Tai rytme­
tinės ir vakarinės antifonos, 
įvairios ištraukos, kiek supra­
tau, iš senojo Testamento. Yra 
ten ir “necenzūriškų” išsireiški­
mų, bet kas tokio. Pvz. “Ant 
Mišparų” antifonuose sako: 
“Juoda esmi, bet graži, Duktė 
Jeruzalės, dėlto numylėjo mane 
Karalius ir įvedė į pakajų savo”. 
Kairė ranka jo po galva mano, 
o dešinė jo priglaudė mane”. 
Arba vėl: “Rasa..., ne čia jau 
neberašysiu (p. 74-5). Tas pa­
rodo, kad knyga turėjo apimti 
visas gyvenimo sritis, kad joje 
rastumei atsakymus į visus gy­
venimo klausimus, o ne vien tik 
melstis iš jos. Vyrams labiau 
tiko Mišparai (bet jie niekuo­
met ant jų nepasitikdavo). Ten 

gražūs himnai. Bet už gražių 
lūpelių slėpėsi ir aštrūs dante­
liai.

Vienos gražiausių maldų - 
giesmių buvo Kalnai. Bet tos 
jau kaipo naminės maldos. Že­
maičiui už Kalnus gražesnių 
maldų, gražesnio giedojimo ne­
buvo. Grožis buvo ne žodžiai, 
bet giedojimas, tekantis sielas, 
kuris suplaukdavo į vieną dide­
lę upę. Ypač, jeigu giedodavo 
tokie, kaip Zidorėlius Stripinis 
Ylakiuose. Pradėdavo: — Pri­
būk Visagalis Dieve Tėve ir Sū­
nau ir Šventoji Dvasia, štai aš 
menkas ir nevertas tarnas tavo, 
puolęs ant kelių su didžiausiu 
nusižeminimu prieš veidą tavo... 
Zidorėlius giedodavo tik namuo­
se, o į bažnyčią giedoti (gal ir 
visai) neidavo. Jo giedojimas 
tai gyvos sielos sruvenimas. Be 
ašarų neapsieisi. Ne kartą ver­
kiau ir aš .. . Bet, ko? Sunku 
būtų į tai atsakyti keliais saki­
niais. širdies menas nepasako­
mas, nenukopijuojamas. Pačiam 
reik tą liesti, turėti širdį tikrai 
žemaitišką, lietuvišką, baltišką. 
Taip, kaip ir kitų tautų žmonės 
pajaučia savo širdies ašaras. 
Ir ve, Kalnai jau baigiasi. Visi 
išvargę, išsiverkę, skuba tarsi. 
O Kalnų baigiamosios giesmės 
labai našios, greitos, gyvos. Ir 
miegojęs atsibunda, kai sušunka 
(p. 470):

Velniai prakeikti, nug žmonių 
bėgdami,

Šaukia, galybę Jos išpažindami.
Ir rūpestingi, grįžta palinksminti 

ir palaiminti.

Nieks į žodžius jau nebekrei­
pia dėmesio, kas tie palaiminti 
velniai gali būti, bet kurie su­
grįždavo į bažnyčią ir ten palai­
minami, pakrikštijami? Iš kur 
jie atsirado? Anksčiau jLietu- 
voje velnių iš viso nebuvo. Ypač 
nebuvo prakeikimo. Prakeiki­
mo mūsų senojoje religijoje ne­
buvo. Ar nebuvo velniais vadi­
nami mūsų garbingi protėviai, 
kurie nenorėjo svetimo krikšto, 
bet neturėdami išeities, sugrįž­
davo ... Kas negrįžo, tas kai­
po prakeiktas turėjo žūti. Žmo­
gus negali pasikeisti, negali pa­

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . f\ LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau 
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keisti savo išvaizdos, savo kal­
bos tono, savo būdo, savo dva­
sios, kuri tampriai surišta su 
visu kūnu ir nepriklauso nuo 
žmogaus protinės valios, nuo 
kitų įsakymo ar prisakymo, 
nors tai ir Dievo vardu būtų ver­
čiama. Dėl to ir pakrikštytasis 
neturėjo gyvenimo, o tik nyki­
mą. Ylakių - Lenkimų ruožely 
tas tęsėsi apiė 300 metų, kitur 
Lietuvoje iki 500 metų. Bet, pa­
lyginus tą su Tautos amžinu ke­
liu, trukusiu daug tūkstančių 
metų, tas kelių šimtų metų tar­
pas yra labai mažas. Bet su­
trukdytas tautos net tautos evo­
liucijos progresas. Turėjome 
ant beržų pakabinti savd lyrą ir 
giedoti svetimą giesmę ... “Pa­
laiminti pakajų darantis, nes 
anie sūnumis Dievo bus va­
dinti” (p. 30). Sunku visą tą ir 
besuprasti.

Išeina, kad “Balsas Balandė­
lės” nebuvo tik maldų knyga, 
bet visų gyvenimo sričių vienin­
telis vadovas. Jis buvo ir pre­
stižo dalykas, kaip dabar diplo­
mas. Kas neturėjo maldakny­
gės, tas neturėjo aukštesnio 
vardo. Reikėjo įsigyti, gauti iš 
“Prūsų” ir t. t. Ir beveik nemo­
kėdamas skaityti į bažnyčią neš­
davosi “Šaltinį”, “Aukso Alto­
rių” ir kit. Ten “Alfa ir Ome­
ga” šio ir ano gyvenimo . . . 
Dabar naujos knygos, nauji 
būdai.

Daug nepastebėtos prasmės 
žodžių yra Maironio poezijoje, 
mūsų paskutinių kelių šimtme­
čių Tautosakoje — pasakose 
(po 1382 m.) šventraščiuose ir 
dabartinėje spaudoje.

Tautvyda J. Kumbaraints

MAŽAS PAKLYDIMAS
Girtas balsas skambina nuo­

vadai ir šaukia, kad tuojau at­
siųstų policiją, esą ...“kažkas iš­
laužė mano automobilį ir pavo­
gė radiją, cigaretes ir laikrodį!” 
Po keleto minučių tas pats bal­
sas vėl skambina jau ramiu to­
nu, esą “Užmirškite... pasirodo 
per klaidą buvau atsisėdęs į už­
pakalinę sėdynę”!
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Žemaičių pasakos apie dievaiti Ragutį
Seni žemaičiai pasakoja ir ti­

ki, kad dievaitis Ragutis prijau­
kino ir sutelkė į bendruomenes 
bites. Tai buvęs pats didžiau­
sias Ragučio žygis.

Pasaulio pradžioje, kai atsi­
rado bitės, jos buvo neorgani­
zuotos. Tai yra jos gyveno ne 
bendruomenėse, kaip dabar, bet 
porose su mažu būreliu vaikų
— jaunų bitelių. Kiekvieną pa­
vasarį bitė ir bitinas taisė sau 
lizdą kur maždaug patogesnę 
Vietą rado. Tai būdavo medžių 
sprogilose ar tuštumose, urve­
liuose tarp akmenų ir samanų 
krūvelėse. Bitė ir bitinėlis dir­
bo abu. Iš žiedų glities ir dul­
kių gamino vašką, o iš vaško 
dirbo korius vaikams perinti ir 
medui supilti. Abu sprendė 
kiek korių reikės, kiek šeimos 
pajėgs išauginti. Bitė dėjo kiau­
šinėlius į korių akutes, o biti­
nėlis nešė metų, kad patelei ir 
vaikams būtų kuo maitintis. 
Kai vaikai paaugo, tai visi dir­
bo. Jaunos bitelės mokėsi rink­
ti medžiagą koriams ir medui, 
o lizde dirbo korius ir pilstė 
medų. Taip visa šeima sudarė 
maisto išteklių, kurio turėjo už­
tekti iki pradžios būsiančio der­
liaus. Kitą pavasarį šeima išsi­
skyrė: atskirai poravusi ir ats­
kirus lizdus steigėsi.

Ragutis, vaikštinėdamas že­
maičių pievose, stebėjo ir sekė 
bičių veikimą. Jis kartą sustab­
dė bitelę, šokinėjančią nuo žie­
do ant žieįlo, ir vis kažko ieš­
kančią, sakydamas: “Sakyk, va­
balėli, ko tu taip skubi? Ko ieš­
kai?” Bitė pasistojo ant pasta­
rųjų kojų, pasižiūrėjo į dievaitį 
it tarė: “Aš Bitė”.

— Gerai. Dabar žinosiu. Ta­
vo vardas Bitė,. Tai sakyk, Bi­
te, ko tu ieškai žieduose?

— Nektaro, glities ir žiedą* 
dulkių.

O ką tu su tais daiktais 
darysi?

- Medų ir vašką.
Ir Ragutis prašė parodyti me­

daus ir vaško dirbtuvėlę, tačiau 
bitė to padaryti negalėjo — 
dirbtuvėlė yra jos kūne. Vienok 
bitė parodė dievaičiui vaško ko­
rius ir medų. Ne tik parodė, bet 
ir paragauti davė. Dievaičiui 
medus taip patiko, kad ir par­
lėkęs į dangų nepaliovė skanul- 
tis. Po to Ragutis pradėjo tvar­
kyti bites.

Bičių gyvenimo ir papročių 
pertvarkyme Ragutis parodė 
didelį sumanumą. Bitei patelei 
jis liepė būti karaliene - moti­
nėle. Jos pareiga dėti tokius 
kiaušinėlius, iš' kurių išeitų bi­
tės, skirtos darbui, o ne veislei. 
Kartą į metus karalienė galėjo 
padėti du veislinius kiaušinė­
lius: vieną naujai karalienei 
gimti, kitą -— bitinui (tranui). 
Kai jaunoji karalienė ir bitinas 
išsiperėjo ir subrendo, j*uodu’iš- 
lėkė aukštyn už debesų ir dievų 
akivaizdoje susituokė. Po to 
karalienės kiaušinėliai tapo vai­
singi visam jos gyvenimui. Ji, 
kaip ir senoji karalienė, dėjo 
kiaušinėlius ir perino darbiniu-1
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kes bites. Bitinas pasidarė ne­
reikalingas anai gentkartei, tai 
bitės padarė jam operaciją. Kai 
bitinas po operacijos mjrė, bi­
tės jo kūną išdalino į mažas da­
lelytes ir išbarstė tarp gražiau­
sių gėlių.

žemaičiai. Ragučio įkvėpti, 
dirbo bitėms avilius ir dalinosi 
medum.

Kai avilyje atsirasdavo per 
daug bičių, jaunoji karalienė su 
savo darbininkėmis turėjo spie­
sti ir ieškoti sau naujo busto.

Dievaitis Ragutis padaro 
stebuklą

Tai įvyko tuo laiku, kada žy­
dų didvyris Samsonas ėjo į fi- 
lilinų žemę nubausti juos už 
Izraelio pavergimą. Jam einant 
Viduržemio jūros pakraščiais, 
staiga užpuolė jį baisiai didelis 
liūtas ir kėsinosi Samsoną su­
draskyti ir suėsti. Tačiau Sam­
sonas čiupo liūtą už žandų, per­
plėšė žiotis ir paliko prie tako.

Samsonas norėdamas patirti 
filistinų galybę, nuėjo į jų mie­
stą Timnatą. Užėjęs pas miesto 
valdovą, jo kieme pamatė tokią 
gražią mergaitę, kokios Izraelio 
žemėje nebuvo malęs. Jos var­
das buvo Delila. Samsonas įsi­
mylėjo Delilą iš pirmo pamaty­
mo. Nuo tos minutės jo širdy­
je ir mintyse buvo tik viena De­
lila — gražioji, žavingoji mergi­
na, Delila! Dingo ir keršto idė­
ja, kurią nešėsi iš namų, ir Jah­
vės įsakymas nubausti f Ristinus. 
Samsonas būtų tuojau susituo­
kęs su Delila, bet miesto valdo­
vas atsisakė duoti jam savo duk­
terį dėl to, kad jis buvo apipjau­
stytas. Valdovas, taipgi, bijojo 
užrūstinti savo dievą Baal-Za- 
bubą ir susigim imanti su tautos 
priešu.

Dievas Jahve taipgi pyktelėjo 
ant Samsono, kad aus nevykdė 
jo įsakymo ir įsimylėjo į dukte­
rį neapipiaustyto tėvo.

Ti manto mieste Samsono nie­
kas neįsileido į namus ir niekas 
valgyli nedavė. Iš Timnato Sam­
sonas nuėjo į Askaloną, iš Aska- 
lonos į Gazą, bet niekur nebuvo 
priimtas ir niekur valgyti ne­
gavo.

Tuo metu dievaitis Ragutis 
mokino Palestinos bites ben­
druomeninio gyvenimo ir pa­
stebėjęs piktą filistinų elgesį su 
Samsonu, jam prijautė ir teikė­
si padėti. Jis sutelkė Palestinos 
bites, liepė dirbti korius ano liū­
to nasruose, kurį Samsonas bu­
vo palikęs negyvą prie tako. 
Samsonas alkanas, nusilpęs, 
meilės skausmo kankinamas ei­
na namo ir priėjęs aną dvasną, 
užuodžia ne smarvę, kaip tikė­
josi, bet gardų kvapą. Pažiūri 
liūtui į nasrus — ogi mato tokį 
daiktą, kokio dar nebuvo matęs. 
Tai buvo korys pilnas medaus! 
Samsonas išima korį ir valgo. 
Skanumėlis buvo neapsakomas! 
Pavalgęs, pasistiprinęs medum, 
Samsonas grįžo į tėviškę.

Anasai Ragučio stebuklas iš­
garsėjo visoje Palestinoje, o vė­
liau — visame krikščioniška­
me pasaulyje. Tačiau tik že­
maičiai žinojo, kad tą stebuklą 
padarė dievaitis Ragutis.

Londono moteriškų madų parodoje 
jugoslave rodė pačią naujausią ir la­
biausiai jaunuolių mėgiamą madą. 

Trumpas jos sijonėlis yra odinis.

Ragutis pas aludarį
Dar prieš Kęsgailus valdymo 

laikus, Švėkšnoje, prie švėkš- 
nalės upelio, aludaris Mockūnas 
turėjo bravorėlį. Jo alus buvo 
išgarsėjęs per devynius vals­
čius. Net gargždėnai ir nau- 
miestėnai vykdavo į Švėkšną 
Mockūno alaus atsigerti. To 
alaus skanumėlis, jo putelė, ne­
turėjo sau lygaus.

Kiti aludariai samprotavo, 
kad Mockūnas turįs kokią pa­
slaptį, kurios nežinojo anie. Ne 
kartą viens ir kits aludaris ste­
bėjo, kaip Mockūnas salyklą šu­
tina, kaip misą verda, kiek apy­
nių deda, kaip ir iki kokio laips­
nio atvėsina, kiek mielių įleidžia, 
kiek ilgai raugina — ir po viso 
stebėjimo įsitikina, jog Mockū­
nas visą daro taip pat, kaip jie. 
Bet anų alus ne toks ir gana. 
Paslaptis buvo, bet jos nežinojo 
nei pats Mockūnas. Tą paslap­
tį žinojo dievaitis Ragutis. Dėl 
to, kad Mockūnas dievaitį ger­
bė, tai ir anas šį aludarį mylėjo. 
Kai Mockūnas daigindavo sa­
lyklą, jau ten dievaitis daugiau 
saldumėlio įdėdavo. Net ir mie­
žius auginant Ragutis prašyda­
vo dievaičio Lailksargio, kad 
aus Mockūno miežiams daugiau 
miltingumo suteiktų. Jis prižiū­
rėdavo apynių auginimą. Jis rū­
pindavosi, kad Mockūno apynių 
spurganos būtų purėlesnės, kad 
daugiau dangiškojo kvapo pri­
sisiurbtų. Jis dabojo, kad misa 
būtų tumingesnė. Jis saugojo, 
kad koks valkata grybelis neį­
simaišytų į mieles. Pagaliau, 

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčius pažini! ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieįi žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano "Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

kai alus supilamas į statines, jis 
priveizėjo, kad putelė būtų ra­
mi, o sukiltų, kai išlaisvinta —- 
kai alus leidžiamas į ąsotį. Ki­
tiems aludariams Ragutis tokių 
malonių neteikė.

Mockūnas iš pat mažens bu­
vo išmokytas gerbti dievus — 
ypatingai dievaitį Ragutį. Jo 
tėvas Mockus taip pat buvo alu­
daris. Ir jis su Ragučiu palaikė 
gerus santykius. Mockūnas se­
kė tėvo pėdomis — visus alaus 
darybos reikalus tvarkė taip, 
kaip tėvas. Kiek vieną kartą 
įrauginęs alų prileisdavo ąsotėlį 
dievaičiui. Kai žmonės jam gir­
dint girdavo jo alų, jis atsaky­
davo: “Esu dėkingas dievams”.

Kaf Mockūnas atgyvenęs sa­
vo gyvenimą mirė, tai bravorė­
lis atiteko sūnui Mockaičiui. Ir 
jis darė alų, bet gerų santykių 
su dieviačiais nepalaikė.

Kartą pas Mockaitį užėjo pa­
keleivingas žemaitis: elgeta ne 
elgeta, bet ir ne ponas. Jis pasi­
sakė norįs išgerti alaus, bet ne­
turįs nei skatiko. Mockaitis pri­
leido ąsotėlį giros. “Ar tai toks 
tavo alus?” Sriūbtelėjęs giros 
paklausė keleivis. “Toks to­
kiems, kurie ateina be skatiko”. 
Paaiškino Mockaitis. Keleivis 
giros negėrė, o išeidamas pasa­
kė: “Tegul dievai padeda tau vi­
suomet tokį alų padaryti”. Po 
to Mockaitis gero alaus nepada­
rė. Kiek mėgino vis ir vis išei­
davo gira.

žemaičiai kviečia dievus 
į pramogas

Pramogos, kuriose nedaly­
vaudavo dievaitis Ragutis ir dei­
vė Linksminę, neturėjo pasise­
kimo. Be šių dievų nebuvo pra­
mogoje nei geros nuotaikos, nei 
linksmybės. Dievams pakvie- 

(Nukelta į 7 psl.)

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride­
damas Hammond išleistas isto­
rinis tautų kilnojimosi žemėla­
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba­
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur­
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi­
ninkams ir istorikams privalo­
ma studija. Gera dovana besi­
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie­
noms, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).
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Žemaičių pasakos apie dievaitį Ragutį
(Atkelta iš 6-to psl.)

timas buvo siunčiamas žodžiu 
— trumpa maldele, būtent: “Ra­
guti dievaiti, nepamiršk žemai­
čių, į mūsų prašmintinį ateik 1” 
Ragutį kviesdavo šeimininkas, 
o šeimininkė kreipdavosi į dei­
vę Linksminę, mąž daug taip: 
“Dievaite Linksmoji, tu būki 
pirmoji atvykti pas mus!”

Šeimininkė kepdama ragai­
šių, vienų kepalų pakepdavo 
dievams. Jei dievai ragaišio ne- 
pasiimdavo, tai pramogai pasi­
baigus šeimininkė padalydavo 
dievų ragaišį šeimai. Visi dė­
josi laimingi dievų ragaišio 
gavę.

Liūdnos vestuvės be Ragučio
Vienas Ąlsėdžių valsčiaus ūki­

ninkas, vardu Einikis, rengė sa­
vo dukrai vestuves. Pakvietė 
kaimynus ir gimines, o dievams 
nieko nesakė. Einikis sampro­
tavo, kad dievai Vestuvėse ne­
reikalingi. Juk ar jis yra ar nė­
ra, niekas jų nemato. Jo ma­
nymu, būsiu geriau su dievais 
neprasidėti. Tegul dievai būna 
sau, o žmonės sau.

Vestuvėms pasiruošimas bu­
vo geras, šeimininkė iškepė ra­
gaišio, išvirė varškėčių ir laši- 
niečių; o šeimininkas alaus ir 
midaus pas kitų ūkininkų pa­
dirbdino. Visi taip ir laukė tos 
laimingos dienos. Gal būt lau­
kė ir dievaitis Ragutis bei deivė 
Linksminę. Laukė ar nelaukė, 
bet pakvietimo negavo.

Kai laukiamoji diena buvo 
tik už nakties, į Einikių trobų 
įėjo lazda pasiramstydamas apy- 
keistis žmogus. Jis dėvėjo ilgus 
balto lamstyčio marškinius, ap­
sijuosęs per liemenį paprastu 
pančiu. Atrodė lyg elgeta, lyg 
krivių krivaitis. “Girdėjau čia 
vestuves turėsit. .. Gal ir man 
leisit ateiti?” — pasiteiravo 
svečias.

Einikis, manydamas, kad tai 
koks antmetinis elgeta atsakė, 
jog neleis, nes ir vietos elgetoms 
nebus. Svečias, nei žodžio ne­
taręs, išėjo ir, kai tik peržengė 
slenkstį, dingo, kaip žaibas. Ta-
da ir Einikis pagalvojo, kad aus 
keistuolis galėjo būt dievaitis,' 
bet dėl to nesįrūpino. I

Rinkosi linksmi vestuvių sve­
čiai, be( kai susirinko, linksmu­
mas dingo. Visus prislėgė pa-’ 
niūra. Valgė, gėrė, juokauti 
mėgino, bet nesijuokė. Vienas1 
žodį burpt, kitas burpt ir vėl 
tyla. Trys patrūbočiai sušilę 
triūbijo maršus, bet niekas ne- 
maršavo. Jaunoji kampe slėp­
dama veidų ašarojo, o jaunasis, 
tylėdamas žiūrėjo į lubas, |yg 
ieškodamas skylės išlįsti. Ir taip
buvo, kol atvykę vėdliai vestu­
vininkus išvėdlavo pas jaunojo 
tėvus. Tenai Ragutis ir deivė 
Linksminę visiems gerų nuotai­
kų gražino.

Ragutis pas bitininkų 
Kasparavičių

Keturi šimtai metų buvo pra­
ėję, kai žemaičiai gyveno be die­
vaičio Ragučio ir kai gimė Ąu-i 
guslinas Kasparavičius, žymiau-;
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sias Alsėdžių bitininkas. Augu­
stino tėvai norėjo, kad jis būtų 
kunigu, bet jis, pasimokęs ku­
nigystės, pareiškė, kad bitės jį 
šaukia, kad jis norįs būti biti­
ninku. Tėvai pasišnekėjo viens 
su kitu ir sako: “Gerai, Augu­
stinai, būk bitininku”. Ir jie 
davė jam nedidelį bet gražų 
ūkį, kuris buvo Žvirblaičių kai­
mo pakraštyje. Ūkyje buvo gra­
žus sodas ir trys aviliai bičių. 
Aname ūkyje Augustinas rado 
savo talentui gerų dirva ir sau 
ramų gyvenimų.

Vienų kartų, kada Augustinas 
triūsėsi sode apie* avilius ir ste­
bėjo bites, kaip jos laibos išle­
kia iš avilio, o parlekia ratuo­
tos, pilvotos — vos pro anga be- 
įtelpa. Ir jos zuja ir zuja, tar­
tum svieto pabaigų nujausda­
mos. Ii' taip besekant bičių vei­
kimų kažkas šmiekšt pro akis 
ir kiukt ant trešnės šakos. Au­
gustinas žiūri ir savo akimis ne­
tiki: ant šakos sėdėjo mažas 
žmogiukas ir , sūpavo trumpu­
tes kojąs. “Padėk die!” Jis pa­

šiuo laiku spaudoje-nemažai 
rašoma apie augalų, kurio la­
pai savo paviršiuje turi me­
džiagą, vardu “kanąbin”. La­
pus sudžiovinus ir padarius ci­
garetes, tas kanabinas, kajp ta­
bake nikotinas, įtraukiamas į 
plaučius ir gaunamas efektas 
panašus vartojant heroinų, ha­
šišų ar LSD, tik gal žymiai silp­
nesnėje formoje. Bėt tai yra 
narkotikas ir prie jo galima pri­
prasti, jo norisi vis daugiau ir 
daugiau, nes kūnas reikalauja. 

I Pradėjus vartoti marijuana ir 
kiek apsipratus, pamažu perei­
nama prie stipresnių narkotikų, 
kaip herojinas ir panašiai.

Kanabinas yra Indijos kana­
pių augalo lapų paviršiuje mi­
kroskopinės dalelytės. Tos ka­
napės auga bet kur, tik reikia 
jas pasėli. Jų auga labai daug
Meksikoje, iš kur tie narkotikai 
slapta įgabenami į JAV, nors ir 
ten tas kanapes auginti drau­
džiama.

lowos valstijos laukuose lau­
kinių kanapių yra gana daug. Į 
Antrojo asaulinio karo metu jų j 
buvo daug sėjama, nes iš kana­
pių augalo pluošto, jį apdirbus. I 
buvo vejamos stiprios virvės į 
karo reikalams.

Anksčiau šiame krašte mari-J 
juana buvo vartojama kaipo 
vaistas. Tačiau patyrus, jog

sveikino Augustinų ir paklausė: 
“Ąr taip dabar žemaičiai svei­
kinasi?” Augustinas nespėjo nė 
atsakyti, nei pagalvoti, o žmo­
giukas šnekėjo toliau: “Ar tu 
spirsi man? Aš esu senas lietu­
vių dievaitis Ragutis, globėjas 
bičių,, putelės ir svaigalėlio. 
Prieš keturius šimtus metų bu­
vau lietuvių laukiamas svečias, 
o dabar esu spardomas, kaip 
niekadėjas. Tarp žemaičių vos 
keli žmonės beliko, kurie mane 
atsimena, gerų žodį pasako“. 
Augustinas išskėtė rankas, no­
rėdamas apkabinti dievaitį, bet 
aus kiukt — pašoko ant aukš­
tesnės šakos. “Ne, ne! Neliesk! 
Bijau. Tu gali man įkasti. Jau 
ne vienas žemaitis yra įkan­
dės”.

Pagaliau Ragutis aprimo. 
Augustinas pataikė tokius žo­
džius, kurie Ragutį įtikino ir 
aus pasidarė dažnas Kasparavi­
čiaus svečias ir patarėjas. O 
Kasparavičiui pažintis su die­
vaičiu Ragučiu buvo neįkaino­
jamai naudinga. Jo trešnės, me­
dus ir obuoliai, net Karaliau­
čiaus ir Berlyno vokiečiams fa­
po žinomi skanėstai.

M. T-NASMARIJUANA
lo j imas dar mažai buvo išsi­
plėtęs.

Marijuana daugiausia rūko 
universitetų, kaledžių bei aukš­
tesniųjų mokyklų mokiniai ber­
niukai bei mergaitės. Ten pla­
tintojai ir suranda klientų per 
įvairius tarpininkus. Subuvi­
muose, iškylose ar panašiose 
vietose atsiranda asmenų, ku­
rie pasiūlo cigaretę surūkyti 
arba nors dūmų patraukti. 0 
kai pabandomo, tai sunku arba 
ir nebegalima to rūkalo atsikra­
tyti. Jaunimas nori patirti, kaip 
jaučiamasi narkotikų pavarto­
jus, nenuinatydamas gresiančio 
pavojaus.

Augančių vaikų tėvai nori ži­
noti, kokie simptomai arba žen­
klai pasireiškia pas tuos, kurie 
tų narkotikų vartoja, štai jie. 
Pažanga moksle pradeda smuk­
ti, užduoti darbai atliekami ne­
rūpestingai, be dėmesio, nešva­
riai, rašysena neaiški, neišskai­
toma. Gana saldus kvapas eina 
iš burnos dar per keletu valan­
dų po rūkymo. Draugų kom­
panijoje po mari j uanos rūkymo 
seka savotiškas isteriškas juo­
kas ar kalbos. Dar vienas simp­
tomas, — tai mieguistumas po 
rūkymo.

Pelno sumetimais tų kanapių 
vis dėlto nemažai sėjama, nors 
ir su didėle rizika ir pavojumi 

patekti į kalėjimų ar sumokėti 
didelę piniginę bauda. Policijai 
ir sekliams pasiseka surasti tų 
kanapių pasėtų apleistuose že­
mės sklypuose, tolimesnėse nuo 
kelių galulaukėse bei sunkiau 
prieinamose vietovėse. Prieš 
porų metų pietinėje Floridoje., 
visai netoli nemažo miesto, bu­
vo aptikta vietovė, kur buvo 
užsėta daug akrų tomis kana­
pėmis. Parduodant rinkoje 
kaipo produktų būtų buvę už 
dirbta bent apie šimtų tūkstan­
čių dolerių. Kitoje vietoje mė­
gėjas žvejys nuplaukdavo į upės 
užuolankų menamai žvejoti, bet 
pasėdavo ir prižiūrėdavo kana­
pių augimų mažai žmonių lan­
komoje tarp balų kalnesnėje 
vieloje.

Kanapės gerai auga bet km? 
pasėtos ir nereikalauja didelėj 
priežiūros.

Policijai bei sekliams tenk^ 
Ubai atidžiai dirbti, kad galėtų 
išaiškinti to kenksmingo auga­
lo auginimo vieta ir augalų su­
naikinti bei augintojų nubausti. 
Nelengva susekti ir lųarijuanos 
prekyba bei platintojus/ Nežiū­
rint į tai, kad daug platintojų 
nubaudžiama, vis- dėlto mari- 
j uanos cigarečių pardavinėji­
mas plinta, prekyba žydi ir v s 
didesnis skaičius jaunimo tam­
pa to narkotiko aukomis.

Tėvams tenka labai atidžiai 
daboti, kad jų vaikai nepatektų 
į tokią kompanija, kur tie nar­
kotikai platinami ir kad vaikų 
mokslas bei pažanga nebūtų su­
trukdyta.

I
Siuntiniai j Lietuvą 
GERIAUSIA IR VERTINGIAU­
SIA DOVANA YRA DOVANŲ 
PAŽYMĖJIMAI, KURIE JŪSŲ 
GIMINĖMS KETURIS KARTUS1 
VERTINGESNI UŽ PINIGUS,, 
KĄ JŪSŲ GIMINĖS GALI PA­

TVIRTINTI.

TIK DOVANŲ PAŽYMĖJIMAIS 
Jūsų giminės galės įsigyti viską, 
ką tik norės: maisto, drabužiu 
ir daug kity dalyky — ameri- 
konišky, vakary Europos ir vie- 
tiniy «— tik per Vnešposyltorgo 
specialias doleriy krautuves la­

bai žemomis kainomis.

PILNAI GARANTUOTA.

JOKIŲ MOKESČIŲ

už patarnavimą ai’ siuntimą nei’ 
siuntėjui nei gavėjui, nes viską 

apmoka Vnešposyltorgas.

UŽSAKYKITE DABAR TIK PERj 

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street 1

New York., N. Y. 10010 i 
Prašykite mūšy NEMOKAMOt 

katalogo.

Įgaliotas atstovas 
PODAROGIFTS INC.

marijuana pavartojus buvo 
įvykdyti kriminaliniai nusikal-’ 
timai ir daktaratus radus, kad( 
ta.s augalas neturi mediciniškos 
reikšmės, 1937 metais Kongre­
sas išleido įstatymų, kuris drau-Į 
džia tas kanapes auginti ir ma- 
rijuanų vartoti. Nuo to laiko ir. 
prasidėjo to augalo augintojų, 
marijuanos prekiautojų bei var­
totojų persekiojimas. Policijos 
narkotikų skyriaus valdiniu-j 
kailis darbo žymiai padaugėjo,1 
nes iki marijuanos pasirodymo 
heroino ir kilų narkotikų var-l

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yry lai­
kas tinkamai 
įrengti sa^o 
namą vasara’ 
ir žiema’

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputacije pilno pasirinkimo a ’ oii'r 
stako lentų ir namams materiolyCARR-MOODY LUMBER COMPAQ

3039 SO. HAĖSTED STREET - TEL.; VICTORY 7 127?
STANLEY LITWINAS, Mgi - LIETUVIAI SAi A 4
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

ZITA SODEIKIENE IR PETRAS ALEKSA 
BALZEKO MUZIEJUJE VASARIO 10—29 D.

Šiandien atidaroma jų paroda

Dail. Zita Sodeikienė

• St. Balzeko Lietuvių kultū­
ros muziejuje, 1012 Archer 
Avė., šiandien, vasario 10 d. 
5:00 vai. popiet atidaroma dvie­
jų jaunesniosios kartos daili­
ninkų Zitos Sodeikienės ta­
pytojos ir Petro Aleksos skulp­
tūros darbų paroda. Paroda tę­
sis iki vasario 29 d.

Abudu dailininkai gimę Lie­
tuvoje, bet meno mokslus išėjo 
jau šioje šalyje. Dail. Zita So­
deikienė mokėsi Chicagos Me­
no Institute. Diplomą gavo 
1958 m. Ji priklauso jaunųjų 
dailininkų grupei “Dailė”. Da­

POVILAS KAUPAS "Mėlyni akordai" (aliejus)
Iš ruošiamos Chicagos lietuvių dailininkų kūrinių parodos, Įvykstančios | 

vasario mėnesio 17—25 d. Čiurlionio galerijoje.

lyvauja jų rengiamose parodo­
se, taip pat ir amerikiečių pa­
rodose. Priklauso Chicagos Me­
no instituto Sales and Rentai 
Gallery ir Chicagos dailininkų 
draugijai.

Iš anksčiau parodose jau ma­
tytų dail. Z. Sodeikienės darbų 
ir naujesniųjų, reikia konsta­
tuoti, kad dailininkė padarė 
didelę pažangą net pamėgta­
me kūrybos žanre — figūrinė­
se kompozicijose. Ji, kaip mo­
teris, mėgsta vaikus 'piešti ir 
apskritai, mėgsta realią, gyve­
nimišką meno formą, kuri 
visiems suprantama ir priim­
tina.

Petras Aleksa lankė Institute 
of Design of the Illinois Insti­
tute of Technology. Specializa-. 
vosi Product Design srityje. ' 
Diploma ir B. S. laipsnį gavo ! 
1957 m. Be to, lankė Chicagos Į 
Meno insitutą. Dalyvavo įvai-1 
riose dailės parodose ir laimėjo 
premiją už skulptūrą. Priklau-i 
so grupei “Dailė” ir dalyvauja 
josios rengiamose parodose.

Petro Aleksos kūryboje sly­
pi moderniosios skulptūros 
sintezė, formos ir idėjos ieško­
jimas.

Petras Aleksa dabar eina 
Čiurlionio galerijos Chicagoje 
direktoriaus pareigas.

Muziejaus vadovybė kviečia

PETRAS ALEKSA "Medžiai kaip žmonės
Iš šiandien atidaromos parodos Balzeko muziejuje

visus atsilankyti į jų parodos 
atidarymą arba vėliau.

Balzeko muziejus atdaras, 7 
dienas nuo 1:00 iki 4:30 v. p. p. 
Įėjimas nemokamas.

Bus didelė paroda 
Čiurlionio galerijoje
Dalyvauja 34 dailininkai 

su apie 80 darbų.

Ruošiamoje vasario 16 Lie­
tuvos nepriklausomybės mi­
nėjimo proga parodoje, kuri 
atidaroma vasario 17 d. 7:00 
vai. vakare ir tęsis iki vasario 
25 d. Čiurlionio galerijoje Chi­
cagoje Jaunimo Centre, daly­
vauja 31 dailininkai bei skulp­
toriai su 79 darbais. Parodą ; 
rengia Čiurlionio galerija.

Tegu ši kolektyvinė paroda 
būna paskatinimu rengti kas­
metines bendras lietuvių paro­
das, ne vien -vietos dailininkų, 
bet visos Amerikos musų me­
nininkų parodas. Tokias repre­
zentacines parodas kasmet ruo­
šiant, nėra abejonės, kad susi­
darys progų ir premijoms skil­
ti už geriausius kūrinius bei 
kūriniams pirkti galerijos pa­
stoviai kolekcijai.

• • •
Picasso paroda Chicagos Al ­

no institute buvo atidaryta pra­
ėjusį šeštadienį ryšium su Ci­
vic Center paminklo pastaty­
mu, pagal Picasso projektą. Šis 
paminklas visuomenėje sukėlė 
daug ginčų. Paminklas buvo 
pastatytas praėjusiais metai' 
rugpjūčio mėn. ir miestui kai­
navo 300,000 doleriu. Išstatyta 
182 Picasso tapybos ir piešinių 
eksponatai. Paroda tjsis iki ko­
vo 31 d. Reikia mokėti Ši įėji­
mui.

Vasario 16-toji Balzeko 
muziejuje

1) Jono Vaidelio rūpesčiu 
parodoje išstatyta žurnalai ir 
laikraščiai, išleisti tarp 1918- 
1940 metų, kai Lietuva buvo 
laisva ir nepriklausoma.

2) Pašto ženklų, •'XIII Lith 
Pex” paroda, kurią surengė 
Lietuvių Filatelistų Draugija, 
atžymėdama Lietuvos 50 metų 
nepriklausomybės akto paskel­
bimo sukaktį, taip pat nuo iš; 
leidimo pirmojo Lietuvos paš­
to ženkliuko.

Valandos:
Penktad., vasario 16 d. nuo 

12—10 vai. vakaro.
šeštad., vasario 17 d., nuo 

10 10 vai. vakaro.
Sekmad., vasario 18 d. nuo 

10 6 vai. vakaro.
JAV paštas turės laikiną stotį 

ir paitaudos specialius kolek- 
tuojamus pašto ženkliukus.

3) Horologijos mokslo kla­
sės apie laiką vedamos muzie­
juje p. Eugene Deives ketvirta­
dienio vakarais nuo 7:30—9:00 
vai. vasario 1. 8 ir 15 d. d.

Whistleris neturėjo bendro 
idealizmo. Jis niekuo nesido­
mėjo, tiktai savo menu.

•
Dailininkas, kuris nesuvo­

kia gyvenimo realybės tam­
pą meilužiu savo mylimosios 
glėbyje.

•
— Diktatūrinėj santvarkoj 

menas partinis. Kapitalistinėje 
sistemoje — menas sumateria- 
lintas. Tikrasis menas yra ne­
priklausomas.

•
— Estetikos elementai - ža-- 

lia medžiaga. Panteistinė este­
tika plastiniame mene — rea­
lybė. Tapyba, skulptūra ir mu­
zika estetinių elementų dina­
mika.

Bal. 20 iki gegužės 26 d. me­
tinė Society for Contemporary 
Art paroda Chicagos meno in- 
stitute.

- NAUJ’ENOS, CHICAGO 8, ILL.
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